17. 2. 15. / 3

Ex. Reg. D. Equit. et al. Francisca
de Charnis

17

WARSAVIA
PHYSICE ILLUSTRATA,
SIVE DE
AERE, AQUA, LOCIS
ET
INCOLIS WARSAVIÆ,
EORUNDEMQVE
MORIBUS ET MORBIS
TRACTATUS.
CUI ANNEXUM EST
VIRIDARIUM,
VEL
CATALOGUS PLANTARUM
CIRCA WARSAVIAM NASCENTIUM.

AUTORE

CHRISTIANO HENRICO ERNDELIO,

PHIL. ET MEDIC. DOCTOR.

SAC. REGIÆ MAJ. POLON. ET ELECTOR. SAXON. ARCHIATRO,
ET NAT. CURIQS. GERMANIÆ COLLEGA.

DRESDÆ,

Apud JOH. CHRISTOPH. ZIMMERMANNI HÆRED. & JOH.
NICOL. GERLACHIUM. M DCC XXX.

1777. 51

SACRÆ REGIÆ
MAJESTATI,
POTENTISSIMO AC SERENISSIMO
PRINCIPI DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO
AUGUSTO,
REGI POLONIARUM,
MAGNO DUCI LITHUANIÆ, RUSSIÆ, PRUSSIÆ,
MASOVIÆ, SAMOGITIÆ, KIOVIÆ, VOLHINIÆ,
PODOLIÆ, PODLACHIÆ, LIVONIÆ,
SMOLENSKIÆ, SEVERIÆ AC
ZERNICHOVIÆ, &c.

DUCI SAXONIÆ, JULIÆ, CLIVIÆ,
MONTIUM, ANGRIÆ ET WESTPHALIÆ, S. R.
IMPERII ARCHIMARESCHALLO ET ELECTORI,
LANDGRAVIO THURINGIÆ, MARCHIONI MIS-
NIÆ, AC SUPERIORIS PARITER ET INFERIORIS
LUSATIÆ, BURGGRAVIO MAGDEBURGI, COMI-
TI PRINCIPATO HENNEBERGICO COMITI
MARCI, RAVENSBERGI, ET BARBYÆ, DY-
NASTIÆ IN RAVENSTEIN, &c.

DOMINO SUO CLEMENTISSIMO.

*Serenissime & Potentis-
sime Rex,*

Domine Clementissime.

Warsaviam Illustratam a nemine unquam
publicatam, dum primus in lucem edo,
Sacrae Tuæ Regiæ Majestati,
Rex Augustissime, quam humillime
offero. Nec verendum mihi esse existimo, ne iogra-
tum

tum forte quid Sacræ Tuæ Majestati adferam, cum ipsum opusculi argumentum fiduciam maximam subministraverit. Cujus enim præsidio magis muniendum erat hoc ipsum Urbis Regiæ monumentum, quam illius, qui non dicam hanc, sed totam Sarmatiam Numine ac Majestate implet ac felicissime gubernat. Crevit in tantum sub auspiciatissimo TUO Imperio Warsaviæ splendor & decus, ut qui ante triginta & quod excurrit, annos, hanc magnam partem ligneam, jam marmoream fere totam videat & admiretur. Præsertim autem a quindecim hinc annis quibus pacem & tranquillitatem, nunquam antea adeo firmam, stabilem ac felicem, Regnis Tuis, Rex Augustissime, recidisti, miram quantum aucta fuit Regiæ Tuæ Sedis Magnificentia. Testes immortales erunt stupendæ illæ moles & ædificia, quæ, Palatium & Hortum Regium suburbanum amplificando, erexisti, non aliena, sed propria cura & dispositione, quæ factum fuit, ut sex mensium spatium absoluta fuerint monumenta & opera, quæ alias vix totidem annis finirentur. Taceo alia Senatorum Regni & Magnatum Palatia noviter erecta, Regis ad exemplum splendidissime extructa, qualia Warsavia ante Tua Tempora, Rex Augustissime, tanto numero nunquam vidit: ut de Templis & ædificiis sacris sub Augustissimo Regimine TUO, vel noviter itidem extructis, vel egregie ac splendide restauratis

ratis ad S. Spiritum, S. Crucis, P. P. Franciscanorum, Visitationis B. Virginis Deiparæ, F. F. Misericordiæ exemplo, nihil jam adducam. Hancigitur urbem tanto splendore sub Auspiciis **Tuis, Rex Serenissime**, auctam, illustrare volui meis observationibus, non quidem quoad ædificia & monumenta jam recentia, vel Politicum statum, sed saltem cives quod attinet & incolas, eorumque & advenarum salutem & incolumitatem, quorum numerus ab his triginta annis cõ majus sumpsit incrementum, quo feliciter regnante **Sacra Tua Majestate**, status Politicus æque atque comm.icia floruerunt. Induxit me ad hos ipsos ausus, & cogitatio, quam de Warfaviæ constitutione atque ipsius solo, aëre & aquis comparavi mihi per quatuor fere lustra, præcipuè autem obligatio illa, qua **Majestati Tuæ Augustissimæ**, non ut civis saltem & subditus, sed & uti Stipendiarius sum devotus. Nam per viginti annos continuos, non solum in **Aula Tua Regia Medici Ordinarii** officium feci, sed nuperrime etiam pro immensa **Tua Clementia, Rex Potentissime**, tenuitatem meam insuper Archiatrorum Comitativa ornasti: quam multiplicem **Clementiæ Tuæ Augustæ**, gratiam non possum non publica & devotissima gratiarum actione venerari, deposito simul ad **Majestatis Tuæ** pedes hoc ipso monu-

men-

mento, quo Aërem Aqvas, & Loca Warſaviæ explicare conatus fui: Annexo autem pio voto, ut diu adhuc aura Regiæ Tuæ Sedis, ſaluberrima & puriſſima gaudere, ſimulqve Regnorum Tuorum & Populorum vota adimplere poſſis, quæ Tibi, Rex Sereniſſime, longæviora Sigismundorum & ſplendidiora ac feliciora Caſimirorum, Anteceſſorum Tuorum fata devotiſſime & ardenſiſſimè apprecantur.

Servet Deus O. M. Te, Auguſtiſſime Rex, pacate regnantem, & valetudine nullis morborum procellis afflicta diutiſſimè gaudentem! Conſervet Regiam Sobolem & Gentem univerſam, ſubjectorum populorum ſpem atqve præſidium, quorum piis deſideriis preces & vota ſubmiſſe ſociare nunquam ceſſabit

Regiæ Tuæ Majestatis,
Rex Potentiſſime,

devotiſſimus Servus,

Chriſtianus Henricus Erndtel.

Q. D. B. V.

Non vilipendendum de Chorographia Medica ad-
dornanda apud GEORG. BAGLIVUM Me-
dicum Philosophum, & Practicum proximè
elapsi seculi præcipuum & sine pari, inveni-
mus monitum, omnibus Artem Asclepiade-
am profitentibus magnoperè commendandum, dum *Præcos*
Libro I. capite XV. hortamur, inquit, singulos Medicos, ut per diuturnam ob-
servationem patefaciant Medendi Methodum Popularibus suis præ cæteris oppor-
tunam, nec non remediorum genera iisdem vel familiaria vel noxia. — Præc-
pua argumenta, quibus hæc cujuslibet regionis historia complectenda erit, esse do-
bent de Aëre, Aquis & Locis: ad Orientem vel Occidentem aliarve cæli plagas
Atu: de plantis & animalibus in patrio solo præcipuè provenientiibus, nec non
de mineralibus aliisque telluris effectibus: porro de Moribus & Temperamen-
tis incolarum, & Morbis iisdem familiaribus, Medendique Methodo: de Medi-
cina indigena seu de medicamentis in patrio solo nascentibus, de variis & præ-
cipuis tempestatum influentiis, aliisque sexcentis, per quæ morborum origines
tum soventur, tum curantur. Et hæc quidem parænesis eo quidem
magis mihi visâ fuit attendenda, quo antiquiorem ejus postea
inveni esse originem. Herodoto enim jam, Hippocrate,
Galeno, Celso aliisque hoc institutum placuit, dum plenis,
quod dicitur, buccis idem in scriptis suis commendarunt. Quid
enim inter alia clarius esse posset illo Hippocratis loco, ubi
I. de Aëre, Aquis & Locis Libro, ejusdem rei Medicos genuinos ad-

A *

monet

monet sequentibus: *Quicumque Artem Medicam integre assequi voles, hæc faciat oportet. Primo quidem temporum anni rationem habeat, quid unumquodque illorum possit. Nulla enim in re similia sunt, sed multum differunt, tum ipsa ad invicem, tum in propriis permutatiouibus. Deinde etiam Ventos calidos & frigidos, maxime quidem omnibus hominibus communes, mox autem eos, qui unicuique regioni sunt peculiare. Aquarum item facultates examinare convenit; Quomodo enim gustu differunt & pondere, sic quoque virtute alia aliis longe præstant. Quare si quis ad urbem sibi incognitam perveniat, circumspicere oportet ejus situm, quomodo scilicet ad Ventos & Solis exortus jaceat: non enim idem potest, si ad Boream jaceat, & si ad Austrum; neque si ad solis exortum, neque si ad occasum. Et hæc quidem diligenter oportet perscrutari, tum quomodo in aquis se habeat: utrum palustribus utatur & mollibus, an duris: sive ex sublimi, sive ex saxoso loco fonturientibus: salis, item crudire. Terra etiam ipsa consideranda, nudane sit & aquis carens, an densa & aquosa: item an concava & æstuosa, an alta & frigida. Hominum insuper vitæ ratio perquirenda, an bibaces sint, an lurcones & otio dediti, an vero exercitiis corporis & laboribus aliis studeant, & edaces & vini temperantes &c. Celsus autem in Præfatione Libri de Medicina hæc omnia compendiose profert & ad Praxin Medicam specialius applicans, ait, *esse pro natura locorum genera Medicina, & aliud opus esse Roma, aliud in Ægypto, aliud in Galliis &c.* Quibus monitis inductus postea doctissimus Germanorum Polyhistor & Medicus *G. H. Velschius* etiam in *Somnio Vindictiani* sub *Æsculapii* nomine, universis Medicam Artem professis, puncto XIV. Medicinæ Desideratorum Chorographiam Medicinalem serio commendat. Paucos autem invenies inter Aurores, quibus Parænesis hæc curæ cordique fuit: paucissimos, qui rem ipsam aggressi fuerint. Et, quod mirum, de integris regionibus, præcipue autem exteris, qui scripserint hunc in modum, invenies quidem aliquot, *Prosp. Alpini, Jacobi Bonii, Guil. Pisonis, Andr. Cleyeri, Wilb. ten Rhynce, Eng. Kempferi* exemplo, quorum scripta de Ægypto, India Orient. & Occident. Persia & China ad nos pervenerunt; de Europæis regionibus *Dania, Belgio & Helvetia, Th. Bartholinus, Joh. Beverovicus & J. C. D-rebecque*, aut incidenter saltem, quatenus de Medicamentis indigenis præcipue tractarunt, suos edidere commentarios: de Aëre sigillatim
Roma.*

Romano, *Mercuriakem*, & *Petronnum*, qui proprie quidem de Vi-
ctu Romanorum, in specie autem, *J. M. Lancisium*, & de Aëre
Hafniensi *Erasmum Bartholinum* habemus; *Jodoc. Lommius* Bruxel-
larum, *P. Hæchsteterus* Augustæ Vindelicorum dederunt topo-
graphiam. Ast, si solum *Lancisium* excipias, nullus fere ex his
omnibus, ad illum, quo ab *Hippocrate* propositum fuit modum,
hanc materiam tractavit. Quam ob rem ego tandem, licet
origine non sim Polonus, postquam per quatuor fere lustra in
Polonia, & maximam partem quidem ejus Metropoli, Warfa-
viæ vixi, & Praxin Medicam pro muneris publici ratione exer-
cui, serio cogitavi de scripto aliquo Warfaviæ singularia po-
steritati commendante, adornando. Et hoc eo quidem mag-
is, quod non sine magna offensione viderim, tot ex Polonia
redire Medicos, atque inter hos etiam non paucos, auro &
divitiis bene onustos, qui absterfa impudenti fronte & ore,
frui quidem partis, gratam autem mentem pro beneficiis ac-
ceptis pendere nullo modo curant. Nec ullus ex his mihi nac-
tenus innotuit, qui de Sarmatia & Methodo Polonis Medendi,
aliquid operæ pretium memoriæ tradiderit. Sunt quidem
nonnulli, qui Poloniam, & in specie etiam Warfaviam, Regiis
Aulis inservientes, cominus viderunt, & suas de Curiosis in
Polonia, ipsaque etiam Praxi ibi exercita, observationes pu-
blicas scriptis inseri curarunt; ast hoc, quod antea dictum fuit,
fundamentum, attigerunt nulli; plerique autem observatio-
nibus suis minus bene digestis, plus tenebrarum quam lucis
Historiæ Naturali & Medicæ Sarmatiæ affuderunt. Inter hos
unus ex præcipuis *Martinus Bernitius*, cujus levitas & cruda
simplicitas, vel ex sola illa observatione, dum *Lycopodii*, plan-
tæ notissimæ lufum in nascendo, cum talpæ figura, in sinum
de rei novitate gaudens, comparare non dubitavit, elucescit:
reliqua ejusdem Autoris, quæ inter alia Curationes & Consi-
lia pro *Vladislao IV. Rege*, non ab ipso sed aliis instituta, præ-
cipue autem *Andree Cnæffellii*, sesquipedales & tædiosas Com-
positiones, Arcana *Helmontiana* & diffusissimas Consultationes

nes comprehendunt, parum etiam vel nihil ad scopum faciunt: *Simon Schultze*, Thoruniensis doctiorem se exhibuit & valde in observando diligentem & accuratum, si aliquibus in locis nimiam excipias credulitatem, qua aliorum fident relationibus: Majorem adhuc meretur existimationem *Joh. Paterson Hain*, qui per aliquot annos Praxin apud Sarmatas in Aulis Principum exercuit, postea autem Physicum & Medicum Civitatis Eperientis in Hungaria egit: *Aloysius Sinapius* autem, qui Radzivilianæ familiæ circa annum 1693. pro Medico infervit, cum suis *Absurdo-Veris*, (in quibus, & quidem ultimæ editionis auctæ, pauca etiam de victu, moribus & morbis Polonorum invenies,) ut absurdum Orbi Literario se deridendum præbuit merito: Meliora sibi promittere potest curiosus Historiæ Medicæ Polonicæ amator ab *Onuphrii Bonfiglii* Liburnensis, qui Cracoviæ per aliquot lustra Medicinam quondam exercuit, scripto recentiori de *Plica, Peste & Febribus Malignis Anno MDCCXX.* junctim edito. Fac igitur jejuna Scriptorum sterilitate excitatus, nolui officio deesse, & meam qualemcunque opellam Sarmatiæ, in specie autem *Warsaviæ* pro illustratione commodare, præsertim cum per tantum temporis spatium clementem non solum cæli auram, sed etiam magnatum in Polonia gratiam expertus fuerim. Invitabat igitur non minus ad hoc institutum ipsa Nationis Sarmaticæ dignitas, & erga externos benè merentes summa humanitas & benevolentia, quibus cum Hospitalitatis virtute junctis, plerasque superant, fatente ipsa invidia, cultiores etiam gentes, Generosi Poloni. Neque temere credas velim quorundam blateronum scurrili maledicentiæ, qui gentem hæc nobilissimam de nescio qua feritate & asperitate suspectam reddere fatagunt. Poloni sanè urbaniores & cultu elegantiores sunt, quam vulgo creditur. Et ne temere vel ex intempestiva adulatione hoc dictum putes, loquatur pro me eloquentissimus *M. A. Muretus*, qui aureo plane ore & Ciceroniano stylo, Polonorum dignitatem, sequentibus commendat: *Magna mihi cum*

cum multis Germanis, magna cum permultis Polonis familiaritas, magnus usus, magna necessitudo fuit. Semper eos expertus sum bonos viros, apertos, humanissimos præterea, & prope omnes eo vitæ cultu ac munditiæ, quæ ad elegantiam potius, quam ad ullam barbariem accederet. Nugæ istæ sunt hominum, eos, qui adulari & fallere, & aliud loqui, aliud cogitare nesciunt, barbaros vocantium. Utinam nos eo modo barbari essemus! Utri vero barbariores sunt: Nati in media Italia, quorum vix centesimum quemque reperias, qui Latine aut Græce loqui sciat, aut literas amet: an Germani & Poloni, quorum permulti & earum linguarum utramque perfectissime callent, & ita literas ac liberales disciplinas amant, ut in eis tempus omne consumant? Olim illi fortassis asperi ac barbari fuerunt: hoc quidem seculo vereor, ne ad nos barbaries, ad illos cultus & splendor vitæ, & eruditio atque humanitas, mutatis seditione, commigrarit. Et hæc M. A. Muretus ad Paul. Sacratum Canonicum Ferrariensem Anno Chr. 1578. scripsit, a quo tempore jam sesqui seculum effluxit: quid putes jam de illis, mirum quantum omni elegantia auctis, si viveret, dicturus esset? Nec frustra Erasmus Roterodamum, acerrimum alias vitiorum Aristarchum, æseruisse alicubi in scriptis suis puto: Literis, legibus, moribus & religione, & si quid est, quod a Barbariei probro vindicet, cum præcipuis & lautissimis nationibus certare posse Polonos: allegante autore Polonia Defensæ contra Barclajum. Ut igitur illi, qui hæctenus parum vel nihil penitus de totius Sarmatiæ Metropoli, Warsavia acceperunt, agnoscant, urbem hanc summa Dei Omnipotentis gratia, ad fovendos incolas, atque excipiendos etiam hospites, cunctis bonis esse locupletatam; Ita, ut, si incolæ Portugalliæ dicunt, quem Deus amat, illi domum aut sustentationem Lisbonæ concedit; (cum quo proverbio optime conspirant, quæ Amatus Lusit. Cent. III. Observ. 13. in Schol. de Ulyssiponis salubritate prædicat,) idem merito, mutatis mutandis, respectu Poloniæ, hinc inde propter frequentiores paludes, alias non adeo salubris, dici poterit: Quem Deus ex Polonis amat, illi domicilium Warsaviæ concedit; hanc provinciam mihi reservatam arripui, & WARSAVIAM physicè, secundum Aërem, Aquas & Loca Illustratam composui. Quod scriptum, si nullum alium, hunc tamen habebit usum, ut illos Medicos, qui Artem in Polonia, & potissimum Warsaviæ impofterum fa-

cturi sunt, multarum rerum cognitione instruere possit, quas eosdem scire oportet, priusquam ad curandos cives vel ad venas accedunt, ne illotis negotium aggrediantur manibus. Totam autem tractationem sex capitibus absolvere libuit, quorum *primum* sufficientem de Urbe ipsa ejusdemque situatione & ædificiis præcipuis; *secundum* de Aëre; *tertium* de Aquis; *quartum* de Incolis, eorumque Victu, Temperamento & Moribus; *quintum* de Morbis; *sextum* denique de Ingressu ad infirmos Warfavienses, vel Methodo Medendi, dabit informationem. Annexum tandem invenies ultimo loco *Naturale Waravia Viridarium*, i. e. *Catalogum Plantarum circa Waraviam sponte crescentium*. Non vacat singulorum capitum hic proponere sciagraphiam: hoc unicum saltem monendum de secundo, quod de Aëre inscribitur capite: eo ipso terræ etiam vel soli Warfaviensis eoque pertinentium descriptionem comprehensam, nullumque singulare caput pro materia hac tractanda, constitutum esse, quia alias, quæ de effluviis atque exhalationibus terrestribus aëri perpetuo communicatis, fuere dicta, maximam partem tædiose repetere debuissim. Num de omnibus satis accurate & perfecte actum fuerit, de hoc cum nemine discipulo humanæ sortis & fragilitatis meæ satis memor: sciendum enim subsecivis horis hoc opusculum fuisse adornatum, & tempore illo, quantum practici labores continui & ordinarii concedebant. Sine omni etiam fere adminiculo Autorum & bibliothecæ pleraque composita esse scias. Neque enim quidquam præter propria mea collectanea & adversaria mihi tunc, cum compositionem aggrederer, ad manus erat, usque dum ante tres circiter menses Dresdam venerim, ubi, etiam inter ordinaria negotia, schediasma interdum revidendo, hinc inde supplere quædam & emendare licuerit. Quam inter singularia hujus scripti, de Plica invenies theoriam, à nullo unquam antea propositam, meam esse speculationem scias, quam nemini obrudo; saltem ut morbo præ aliis hæctenus notis, magis congruam, non improbandam penitus esse existimo;

stimo: ad cujus absolutam veritatem stabiliendam autem plura adhuc requiri experimenta & perscrutationes, lubens fateor. Hoc interim affirmare ausim, me omnia bona fide proposuisse, & ab erroribus per credulitatem facile alias irrepentibus, natura me esse alienum. Si quid autem nihilominus humani passus fuerim, aut totum argumentum discursu meo, pro rei dignitate B. L. non inveniet exhaustum, cogitet, primum me esse, qui glaciem hanc fregit, omnique fere exemplo destitutum, quo usus, hanc tabulam perfectiori pictura absolvere potuissem. Et quicumque etiam fuerit in hac mea tractatione labor, incitamento ad minimum poterit esse aliis accuratius ubique inquirendi, & solidiora sequenti tempore, per ejusdem argumenti retractationem & repetitionem exhibendi. Ut plurimum enim hoc solet fieri, ut difficiliora, in scribendo etiam, aut differat aut detrectet quilibet, statim autem ac alius opus aggreditur, per hunc vel illum locum, unum aut alterum offendat adeo, ut ad accuratiorem rei tractationem seipsum tandem accingat, & faciliori via, inventis alia addat pleniora & perfectiora. Quod imposterum etiam de hoc ipso tractatu futurum fore presentio, aut ad minimum opto. Benivolum Lectorem autem, ut his interim lineis, Observationes potius, quam completam Historiam repræsentantibus, contentus sit, obnixè rogo.

CAP. I.
De Situ Warfaviæ.

Quicunque saltem de Warfaviæ origine aliquid literis mandarunt, uno ore fatentur omnes, à Conrado Duce Massoviæ Cirnensi, Warfaviam fuisse locatam A.C. Millesimo ducentesimo sexagesimo nono. Antiquissimis enim temporibus Duces Massoviæ, antequam Reges has occuparunt provincias, *Cyrisci* (*Czerksi*), ignobili fere jam & vix non penitus in ruinis jacente oppido Masoviæ, residentiam habuerunt ordinariam. Distat autem ab hoc Cyrisco (*Cerzk*) viginti fere miliaria Polonica, Warfavia nostra, in medio Poloniæ pariter ac Lithuanix sita, de qua, mutatis mutandis illud dici potest, quod olim, *Livius Dec. I. Lib 5. cap 30.* de Roma scriptum reliquit: *Non sine causa Dii hominesque hunc Urbis condendi locum elegerunt, saluberrimos campos, flumen opportunum, quo ex mediterraneis locis fruges debebantur, quo maritimi commeatus accipiantur: Regionum (Polonia) vicedium, ad incrementum Urbis natum unice locum.* Quibus rationibus motus quondam Sigismundus Augustus Rex singulari judicio delegit hanc Urbem, in qua deinceps universæ Sarmatiæ Comitibus publica indicerentur, nec ipse, dum vixit, lubentius usquam moratus est; quem secuti successores, jam à centum & sexaginta fere annis Warfaviam pro Residentia elegerunt ordinaria. Elevatio Poli Warfaviæ est intra quinquagesimum se-

A

cun-

cundum & tertium gradum, vel accuratius dicendo, gradus 52. cum 15. minutis. Hinc eandem latitudinem habet cum Vratislavia, Francofurto ad Oderam, Minda Westphalorum, Antverpia Belgarum &c. cum quibus eundem horarum numerum, sedecim nimirum longissimi diei, tempore solstitii æstivi, celebrat: Longitudo autem Warfaviæ intra quadragesimum quartum & quintum gradum includitur; cum itaque ab Uraniburgo 35. minut. temporis differat, Warfaviæ dimidium horæ & quinque minuta citius merides observatur, quam Uraniburgi. Et ita unum eundemque Meridianum habent cum Regiomonte Prussiæ, Caschau, Eperies, Buda, Varadino, Belgrado Hungariæ, itemque Ragusa. Ex quo fundamento fere æqualis est his omnibus locis cum Warfavia nostra solis ortus & occasus. Si Acus Magneticæ declinatio aliquam hic afferret utilitatem, possem ex curiosi alicujus observatione annotare, quod ante aliquot annos tredecim gradus in Occidentem hic declinaverit, hoc autem, quo hæc scribimus anno acus decimum gradum declinationis in eandem mundi plagam attingat. Quamvis hoc forte tantam attentionem non mereatur, quantam illud quod à peregrinatoribus curiosis annotatum invenimus, in exterarum regionum scilicet nonnullis locis, Acus Magneticæ declinationem nullam penitus observari: ita in urbe Xingam Tartariæ M. sub 41. 56. latitud. nulla deprehensa fuit Acus Magneticæ declinatio, referentibus *Transaõionib. Anglicanis ad Ann. 1708.* E contrario *P. Francisc. Noël S. J. in Observation. Mathem. & Physic. in India Or. & China, ab anno 1684. ad ann. 1708. factis,* annotavit, primum declinationis Acus Magneticæ meridianum, seu lineam illam, sub qua fixa est acus, non esse alicui Meridiano Mundi parallelam, adeoque polum magnetis non esse eundem cum polo mundi. Nec primum Meridianum esse fixum, sed mobilem, modo ab ortu in occasum, modo ab occasu in ortum procedere, quasi per modum librationis lunæ, vid. *barun Observationum cap. 8.* Quæ quidem *P. Noël* observatio infringere aliquo modo videtur famosum illud de Acus Magneticæ defle-